
 
 
Determinazione del Conservatore del Registro Imprese n. 574 del 29/11/2018  

 
 
  
Svincolo deposito cauzionale Euro 258,23 disposto per l'inizio attività di 
"spedizioniere e agenzia di operazioni doganali" dalla Società Man Srl-in  
liquidazione, codice fiscale e numero d'iscrizione al Registro delle Imprese 
02536080696- REA 186324. 

 
 

IL CONSERVATORE 
 
 

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i., in particolare il D. Lgs. 219 del 25.11.2016; 

 
Visto il regolamento di attuazione del Registro delle Imprese emanato con D.P.R. del 

7 dicembre 1995 n. 581; 
 
Preso atto che in data 29 dicembre 2017 è stata costituita la nuova Camera di 

Commercio Chieti Pescara, ai sensi del Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 
25 settembre 2015, a seguito di Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 64 del 
29.11.2017;  

 
Vista la Deliberazione della Giunta camerale n. 1 dello 06.04.2018, che ratifica la 

Determinazione d’urgenza del Presidente n. 1 del 29.12.2017, con la quale è stata 
confermata - in via transitoria - la macro struttura organizzativa vigente nelle due Camere 
accorpate a garanzia della continuità dell’azione amministrativa, fino all’approvazione della 
nuova macrostruttura da parte della Giunta del nuovo Ente, ed è stata nominata la 
sottoscritta Segretario Generale facente funzioni e Conservatore del Registro Imprese della 
Camera di Commercio Chieti Pescara; 

 
Dato atto che con Determinazione n. 1 del 30.12.2017 il Segretario Generale facente 

funzioni ha provveduto a confermare gli incarichi dirigenziali in essere e la microstruttura 
organizzativa vigente nelle due Camere accorpate; 

 
Vista la Legge n. 241/1990 e smi; 
 
Visto il D.P.R.  n. 445/2000 e smi; 
 
Visto il D.L. n .7/2007 ; 
 
Visto il DPR 558/1999; 
 
Visti gli artt. dal 1737 al 1741 c.c.; 
 
Visto l’art. 2951 c.c. 
 
Vista la Legge n. 1442/1941 e la Legge n. 1138/1949; 
 
Visto il D.M. 26.10.2011; 
 



 
 
Determinazione del Conservatore del Registro Imprese n. 574 del 29/11/2018  

 
 

Vista la Nota del Ministero dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato prot. n. 
506932 del 13.07.2000; 
 

Considerato in particolare che ai fini dello svolgimento dell’attività di spedizioniere 
sono richiesti, oltre ad altri, i seguenti requisiti: 

 
 co. 2 art. 10 L. 1442/1941 come modificato da co. 1 art. 1 L. 1338/1949 – secondo cui lo 

svolgimento dell’attività di spedizioniere richiede la costituzione di deposito cauzionale 
per importo massimo pari ad € 258,23 (L. 500.000); 

 co. 3 art. 6 L. 1442/1941 come modificato da lett. a) co. 2 art. 14 D. Lgs. 147 dello 
06.08.2012 - secondo cui l'impresa deve essere in possesso dei requisiti di adeguata 
capacita' finanziaria, comprovati da un capitale sociale sottoscritto e versato di almeno 
100.000 euro; nel caso di Societa' a responsabilita' limitata, Societa' in accomandita 
semplice, Societa' in nome collettivo, occorre accertare, attraverso l'esame dell'atto 
costitutivo e delle eventuali modificazioni, l'ammontare del capitale sociale realmente 
sottoscritto e versato, e, qualora sia inferiore ai 100.000 euro, richiedere prestazioni 
integrative fino alla concorrenza del limite di cui sopra, che possono consistere in 
fideiussioni rilasciate da compagnie di assicurazione o da aziende di credito. ((Per le 
imprese individuali e le societa' cooperative)) l'adeguata capacita' finanziaria è 
comprovata o dal possesso di immobili o da un deposito vincolato in denaro o titoli, 
nonche' mediante le suddette garanzie fidejussorie e in ogni caso, per importo globale 
non inferiore alla cifra piu' volte richiamata; 

 
Considerato, altresì, che alla cessazione dell’attività di spedizioniere, l’Ente camerale 

è tenuto ad effettuare lo svincolo della cauzione; 
 
Visto che la Società “Man Srl” codice fiscale 02536080696 con sede in 

Lanciano(CH)-Via Don Minzoni 1/B, con pratica telematica RI/PRA 2016/2486 del 
30.01.2016, ha presentato al Registro imprese di Chieti istanza di iscrizione ed inizio attività 
per lo svolgimento di: 
 commercio al dettaglio di qualsiasi tipo di prodotto effettuato via internet”; 
 spedizioniere e agenzia di operazioni doganali; 

 
Considerato che, in adempimento alle prescrizioni di cui alla vigente normativa, alla 

pratica telematica n. RI/PRA 2016/2486 è stata allegata la seguente documentazione: 
 modello SCIA Spedizionieri previsto dal co. 1 art. 2 del D.M. 26.10.2011; 
 contratto di fideiussione n° ICR1600183 sottoscritto in data 19.01.2016 con la Società 

Finanziaria Icir S.p.a. con sede legale in Roma(RM)-Via sistina 21 emesso a garanzia 
delle obbligazioni sorte nei confronti di terzi per l’esercizio dell’attività di spedizioniere 
di cui all’art. 1737 c.c. con capitale massimo garantito pari ad Euro 100.000,00 e con 
beneficiario la Camera di Commercio di Chieti, in applicazone delle previsioni di cui al 
co. 3 art. 6 L. 1442/1941 come modificato dalla lett. a) co. 2 art. 14 D. Lgs. 147/2012; 

 copia della ricevuta bancaria attestante il versamento del deposito cauzionale alla 
Tesoreria dello Stato - Sezione Provinciale di Pescara - costituito a favore della 
Camera di Commercio di Chieti per importo di e. 258,23 (duecentocinquattotto/23) ai 
sensi del co. 2 art. 10 della Legge 1441/1942 come mod. dall’art. 1 della Legge n. 
1138/1949; 

 dichiarazione antimafia resa dall’amministratore e dal preposto all’esercizio 
dell’attività di “spedizioniere e agenzia di operazioni doganali”; 



 
 
Determinazione del Conservatore del Registro Imprese n. 574 del 29/11/2018  

 
 
 documentazione attestante il possesso del requisito professionale per l’esercizio 

dell’attività di spedizioniere previsto dal co. 4 art. 6 della Legge 1442/1941; 
 
Dato altresì atto che l’impresa in esame ha successivamente presentato, con pratica 

telematica RI/PRA n. 28595/2016 del 13.12.2016 istanza di cessazione dell’attività di 
“spedizioniere e agenzia di operazioni doganali” con decorrenza dal 29.11.2016 e che detta 
istanza è stata regolarmente evasa;  

 
Rilevato che con la pratica telematica di cessazione dell’attività di “spedizioniere e 

agenzia di operazioni doganali” la Società Man Srl - in liquidazione non ha richiesto lo 
svincolo di deposito cauzionale come previsto dal co. 1 art. 7 del D.M. 26.10.2011; 

 
Preso atto che è decorso il termine di prescrizione dei diritti derivanti dal contratto di 

spedizione ai sensi del co. 2 art. 2951 del c.c.; 
 
Vista la nota della Ragioneria Territoriale dello Stato Pescara/Chieti Sede di Pescara-

Servizio I del 31.10.2018, acquisita agli atti camerali prot.n. 25306 dello 06.11.2018,con la 
quale in riferimento al deposito provvisorio di Euro 258,23-quietanza n. 3 del 15.01.2016- si 
invitava la Camera di Commercio Chieti/Pescara a “…..confermare entro il termine di trenta 
giorni la sussistenza delle condizioni prescritte per disporne l’incameramento ovvero a 
disporne lo svincolo a favore dell’avente diritto….” pena l’incameramento della somma senza 
darne ulteriore avviso in caso di ulteriore silenzio; 

 
Vista la richiesta di svincolo della garanzia fideiussoria, allegata e parte integrante 

della presente determinazione, pervenuta da parte dell’impresa “Man Srl in liquidazione” 
codice fiscale 02536080696 acquista al protocollo camerale n. 26713 del 22.11.2018; 

 
Ritenuto pertanto configurati i presupposti di legge per procedere allo svincolo del 

deposito cauzionale di Euro 258,23 relativo all’inizio attività di “spedizioniere e agenzia di 
operazioni doganali” a favore della Società Man Srl- in liquidazione, previa contestuale 
pubblicazione della richiesta pervenuta dalla citata società; 

 
Dato atto che, attesa l’intervenuta cessazione dell’attività di spedizioniere, è venuto 

meno l’obbligo a carico della Società Man Srl - in liquidazione di mantenere attiva la garanzia 

fideiussoria n°ICR1600183 rilasciata dalla Società Finanziaria ICIR S.p.a. con sede legale 

in Roma(RM) - Via Sistina 121 in data 19.01.2016 a garanzia delle obbligazioni sorte nei 
confronti di terzi per l’esercizio dell’attività di spedizioniere di cui all’art. 1737 e alla Legge 
1442/1941 con capitale massimo garantito pari ad Euro 100.000,00 e con beneficiario la 
Camera di Commercio di Chieti, territorialmente competente per la sede legale della Società; 

 
Dato atto che il responsabile del procedimento, Dott. Franco Regazzo, a seguito 

dell’istruttoria attesta, per quanto di competenza, la regolarità e completezza del relativo 
procedimento; 

 
Dato atto del parere favorevole del dirigente Area “Anagrafe delle Imprese”, Dott.ssa 

Marta Allibardi, che, con la firma del presente provvedimento, ne attesta, per quanto di 
competenza, la legittimità e regolarità amministrativa; 

 
D E T E R M I N A 



 
 
Determinazione del Conservatore del Registro Imprese n. 574 del 29/11/2018  

 
 

 
1. Di disporre, per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati e riportati, lo svincolo del 

deposito cauzionale di Euro 258,23 relativo all’inizio attività di “spedizioniere e agenzia 
di operazioni doganali” presentato con pratica telematica RI/PRA n. 2486/2016 dalla 
Società “Man Srl in liquidazione” codice fiscale e numero di iscrizione al Registro delle 
Imprese 02536080696, REA 186324- con sede in Lanciano(CH)-Via Don Minzoni 1/B; 
 

2. Di dare atto che, attesa l’intervenuta cessazione dell’attività di spedizioniere, è venuto 
meno l’obbligo a carico della Società Man Srl - in liquidazione di mantenere attiva la 
garanzia fideiussoria n°ICR1600183 rilasciata dalla Società Finanziaria ICIR S.p.a. con 
sede legale in Roma(RM) - Via Sistina 121 in data 19.01.2016 a garanzia delle 
obbligazioni sorte nei confronti di terzi per l’esercizio dell’attività di spedizioniere di cui 
all’art. 1737 e alla Legge 1442/1941 con capitale massimo garantito pari ad Euro 
100.000,00 e con beneficiario la Camera di Commercio di Chieti, territorialmente 
competente per la sede legale della Società; 
 

3. Di pubblicare presso l’albo camerale il presente provvedimento in forma integrale con 
allegazione della richiesta di svincolo della cauzione avanzata dalla Società “Man Srl in 
liquidazione” acquisita al protocollo camerale n. 26713 del 22.11.2018; 
 

4. Di dare comunicazione alla Società “Man S.r.l –in liquidazione”, codice fiscale e 
numero di iscrizione al Registro delle Imprese 02536080696, REA 186324- con sede in 
Lanciano(CH)-Via Don Minzoni 1/B del dispositivo della presente comunicazione; 
 

5. Di dare comunicazione alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Pescara/Chieti con 
sede in Pescara-Piazza Italia 15 del dispositivo della presente comunicazione. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

“Anagrafe delle Imprese” 
(Dott.ssa Marta Allibardi) 

 

IL CONSERVATORE 
(Dott.ssa Maria Loreta Pagliaricci) 

 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	ALLIBARDI MARTA
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	PAGLIARICCI MARIA LORETA
	InfoCamere - Firma digitale




